2. Superbia est causa per quam alia peccata aggravantur, si fiant ex superbia. Et quia id quod est primum in causando peccata, est etiam ultimum in recedendo, ideo super illud Psal. xviii: *Emundabor a delicto maximo*, dicit Glossa interlinealis, « hoc est a delicto superbiae, quod est ultimum redeuntibus ad Deum, et primum recedentibus a Deo ». (Ad 4m).

Art. VIII. - *Utrum superbia debeat poni vitium capitale.*

RESP. NEG. - *Scil.:* secundum S. Gregorium; Aff. secundum alios (uti Cassianum, Evagrium, sanctum Nilum et sanctum Joannem Damascenum).

R. EST: quia S. Gregorius considerat superbiam et recte quidem secundum ejus quamdam influen-

tiam universalem in omnia peccata. Et secundum hoc superbia est regina et mater omnium peccatorum. « Cum (enim) devictum plene cor ceperit, mox illud septem principalibus vitiis, quasi quibusdam suis ducibus, devastandum tradit, ex quibus vitiorum multitudines oriuntur ». — Alii autem superbiam considerant ut vitium speciale. Et sic secundum Greg. enumerantur septem vitia capitalia, secundum alios autem octo.

NOTANDUM: Superbia non est idem inani gloriae, sed causa ejus. Nam superbia inordinate excellentiam appetit; sed inanis gloria appetit excellentiae manifestationem. (Ad 2m).

QUAESTIO CLXIII

De peccato primi hominis

Deinde considerandum est de peccato primi hominis, quod fuit per superbiam; et primo de peccato ejus; secundo de poena peccati; tertio de tentatione, qua inductus est ad peccandum. Circa primum quaeruntur quatuor:

Art. I. — *Utrum primi hominis primum peccatum fuerit superbia.*

RESP. AFF. — **R. EST:** quia inter motus qui concurrere possunt ad aliquod peccatum, ille habet rationem primi peccati in quo primo inordinatio invenitur. Inordinatio autem in moralibus (sicut et ordinatio) prius invenitur in motu appetitus in finem, quam in id quod quaeritur propter finem. Unde ibi fuit primum peccatum hominis, ubi potuit esse primus appetitus inordinati finis. Talis autem inordinatio finis non potuit esse in aliquod sensibile bonum, quia in statu innocentiae nulla fuit rebellio carnis (concupiscentiae) ad spiritum. Relinquitur igitur quod prima inordinatio appetitus humani fuit ex hoc

quod aliquod bonum spirituale inordinate appetiit, inquantum scilicet appetiit quoddam spirituale bonum supra suam mensuram; quod pertinet ad superbiam. - Unde manifestum est quod primum peccatum primi hominis fuit superbia; et, ut Augustinus dicit (Ad Orosium, in Dialog., q. 65): « homo elatus superbia, suasioni serpentis obediens, praecepta Dei contempsit ». (Ad 1m). Unde inobedientia fuit causata ex superbia: et idem dicendum est de peccato gulae et de inordinato scientiae appetitu primorum parentum. (Ad 2m et 3m).

Art. II. - *Utrum superbia primi hominis fuerit in hoc quod appetierit divinam similitudinem.*

RESP. AFF. - *Scil.:* a) primus homo non appetiit similitudinem aequiparantiae ad Deum; sed b) similitudinem imitationis, quae fundatur in hoc quod bonum in creatura existens est quaedam participata similitudo primi boni.

R. PRIMI EST: quia talis similitudo (aequiparantiae) ad Deum non cadit in apprehensione, praecipue sapientis.

R. SECUNDI EST: quia homo in primo creationis principio *principaliter* appetiit similitudinem Dei quantum ad scientiam boni et mali, sicut serpens ei suggestit, ut scilicet per virtutem propriae naturae determinaret sibi quid esset bonum et quid malum ad agendum; vel etiam ut per seipsum praecognosceret quid sibi boni vel mali esset futurum; et *secundario* peccavit appetendo similitudinem Dei quantum ad propriam potestatem operandi; ut scilicet virtute propriae naturae operaretur ad beatitudinem consequendam. Et sic homo appetiit aliquod bonum spirituale supra suam mensuram, et consequens est quod similitudinem divinam inordinate appetiit.

NOTANDA: Bonum spirituale, secundum quod creatura rationalis divinam participat similitudinem, potest secundum tria attendi. Primo quidem secundum ipsum esse naturae: et talis similitudo ab ipso creationis principio fuit impressa et homini et angelo. Secundo vero quantum ad cognitionem: et hanc etiam similitudinem in sui creatione angelus accepit, scilicet actu, homo vero solum in potentia. Tertio, quantum ad potestatem operandi: et hanc similitudinem nondum erant in actu assecuti neque angelus, neque homo in ipso creationis principio, quia utrique restabat aliquid agendum per quod ad beatitudinem pervenirent. - Et ideo cum uterque (scil. diabolus et primus homo) inordinate divinam similitudinem appetierit, neuter eorum peccavit appetendo similitudinem naturae, sed appetendo similitudinem operandi: diabolus quidem appetendo similitudinem Dei quantum ad potestatem, homo vero principaliter appetendo scientiam boni et mali, ut dictum est supra.

Art. III. - *Utrum peccatum primorum parentum fuerit caeteris gravius.*

RESP. NEG. - *Scil. :* secundum speciem peccati, peccatum primorum parentum, non fuit caeteris gravius; sed secundum conditionem personarum peccantium, peccatum illud maximam habuit gravitatem.

R. PRIMI EST: quia etsi superbia secundum suum genus habeat quamdam excellentiam inter alia peccata; major tamen est superbia qua quis Deum negat, vel blasphemat, quam superbia quam quis inordinate divinam similitudinem appetit, qualis fuit superbia primorum parentum, ut dictum est (art. praec.).

R. SECUNDI EST: quia status primorum parentum ante peccatum fuit perfectus. - Unde magnitudo poenae quae consecuta est ad illud primum peccatum, non correspondet ei secundum quantitatem propriae speciei, sed in quantum fuit primum:

quia ex hoc interrupta est innocentia primi status, qua subtracta, deordinata est tota natura humana (Ad 2m).

Art. IV. - *Utrum peccatum Adae fuerit gravius quam peccatum Evae.*

RESP. NEG. - *Scil.* : a) quantum ad conditionem personae, peccatum Adae fuit gravius; b) sed quantum ad genus peccati, utriusque peccatum aequaliter dicitur; c) quantum autem ad speciem peccati (*scil.* superbiae) gravius peccavit mulier.

R. PRIMI EST: quia vir perfectior erat muliere.

R. SECUNDI EST: quia utriusque peccatum fuit superbia.

R. TERTII EST: primo, quia major elatio fuit mulieris quam viri; mulier enim credidit serpenti, et superbia in hoc se erexit, quod *contra* Dei voluntatem similitudinem Dei obtinere voluit. Adam vero serpenti non credidit * (*scil.* quod Deus noluit eos esse similes sibi); sed in hoc superbivit, quod voluit similitudinem divinam consequi per seipsum, ut dictum est (art. 2); - Secundo, quia mulier non solum ipsa peccavit, sed etiam viro peccatum suggessit: unde peccavit et in Deum et in proximum; - Tertio, Adam in peccatum consensit amicabili quadam benevolentia, ut Augustinus dicit (Super Gen. ad litt. lib. xi, cap. ult.).

* Attamen, ut animadvertit Sylvius, valde probabilis veterum Patrum sententia est, quod non sola Eva, sed etiam Adamus crediderit serpentinum illud, *Eritis sicut dii*, esse verum, fueritque etiam ipse deceptus ac seductus.

QUAESTIO CLXIV

De poenis peccati primi hominis

Deinde considerandum est de poena primi peccati; et circa hoc quaeruntur duo:

Art. I. - *Utrum mors sit poena peccati primorum parentum.*

RESP. AFF. - **R. EST:** quia, ut dictum est (qu. xcvi, art. 1, et qu. xcvi, art. 1) mors et alii corporales defectus consecuti sunt rebellionem carnalis appetitus ad rationem et carentiam subjectionis corporis animae. Vita enim et incolumitas corporis consistit in hoc quod subjiciatur animae, sicut perfectibile suae perfectioni. Unde per oppositum mors, et aegritudo, et quilibet corporalis defectus pertinet ad defectum subjectionis corporis ad animam. Unde patet quod sicut rebellio carnalis appetitus ad spiritum est poena peccati primorum parentum; ita etiam et mors et omnes corporales defectus.

NOTANDUM: Corpus hominis, cum sit ex contrariis compositum, naturaliter morte corrumpitur. Inquantum tamen formae adaptum, quae est anima incorruptibilis, oporteret potius corpus incorruptibile esse. Sic Deus, suo beneficio, ab homine primitus constituto, necessitatem moriendi ex tali materia consequentem ademit, (scilicet per formam). Hoc tamen beneficium subtractum est per peccatum primorum parentum. Et sic mors et est naturalis propter conditionem materiae, et est poenalis propter amissionem divini beneficii praeservantis a morte. (Ad 1m).

Art. II. - *Utrum convenienter particulares poenae primorum parentum determinentur in scriptura.*

RESP. AFF. - **R. EST:** quia primi parentes dupliciter puniti sunt: primo quidem quantum ad hoc quod subtractum fuit eis id quod integra-

tis statui competeat, scil. locus terrestris paradisi; quod significatur Gen. iii, 23, cum dicitur: *Et emisit eum Deus de paradiso voluptatis*. Et ne rediret ad eâ quae primo statui competeant, collocavit Deus ante paradisum Cherubim et flammeum gladium. * Secundo autem puniti fuerunt quantum ad hoc quod attributa sunt eis ea quae naturae conveniunt tali beneficio destitutae: et hoc quidem et quantum ad corpus, et quantum ad animam. Quantum ad corpus, alia poena attributa est mulieri, alia viro. Mulieri quidem quantum ad generationem proles, et quantum ad domesticam conversationem. Quantum ad primum punita fuit dupliciter: primo quantum ad taedia, quae sustinet portando prolem conceptam; et hoc significatur cum dicitur (Gen. iii, 16): *Multiplicabo aerumnas tuas et conceptus tuos*; et quantum ad dolorem quem patitur in pariendo, et quantum ad hoc dicitur: *In dolore paries*. ** Viro autem attributa est poena in his quae ad ipsum pertinent ut necessaria vitae procuret. Et circa hoc punitur tripliciter. Primo quidem per sterilitatem terrae, cum dicitur: *Maledicta terra in opere tuo*. Secundo per laboris anxietatem, sine qua fructus terrae non percipit; unde dicitur: *In labore comedes ex ea cunctis diebus vitae tuae*. Tertio quantum ad impedimenta quae proveniunt terram colentibus; unde dicitur: *Spinas et tribulos germinabit tibi*. - Similiter, ex parte animae triplex poena describitur: primo quidem quantum ad confusionem, quam passi sunt de

* Quidam theologi putant vestigia loci paradisi terrestris perierunt in diluvio.

** In statu innocentiae partus fuisset absque dolore (Ad 1m). Talis fuit partus B.M.V., quia ejus conceptio (scil. divini infantis) non fuit secundum legem naturae a primis parentibus derivata. (Ad 3m).

rebellionem carnis ad spiritum; unde dicitur: *Aperti sunt oculi amborum, et cognoverunt se esse nudos.* Secundo, quantum ad increpationem propriae culpae, per hoc quod dicitur: *Eccē Adam factus est quasi unus ex nobis.* Tertio, quantum ad commemorationem futurae mortis, secundum quod ei dictum est: *Pulvis es, et in pulverem reverteris.* Ad quod etiam pertinet quod Deus fecit eis tunicas pelliceas in signum mortalitatis eorum.

NOTANDUM: Subjectio mulieris ad virum intelligenda est in poenam mulieris esse inducta, non quantum ad regimen (quia etiam ante peccatum vir caput mulieris fuisset, et ejus gubernator extitisset), sed prout mulier contra propriam voluntatem nunc necesse habet viri voluntati parere. Spinās autem et tribulos terra germinasset, si homo non peccasset, in cibum animalium, non autem in hominis poenam. (Ad 1m).

QUAESTIO CLXV

De tentatione primorum parentum

Deinde considerandum est de tentatione primorum parentum; circa quam quaeruntur duo:

Art. I. - *Utrum fuerit conveniens ut homo a diabolo tentaretur.*

RESP. AFF. - *Scil.:* decuit ut Deus hominem in statu innocentiae et tentare per malos angelos permetteret, et per bonos eum juvari faceret.

R. EST: quia ad conditionem humanae naturae pertinet ut ab aliis creaturis juvari vel impediri possit; nam, ut dicitur Eccli. xxxiv, 11, *Qui tentatus non est, qualia scit?* Ex speciali tamen beneficio gratiae hoc erat homini in statu innocentiae collatum ut nulla creatura exterior ei posset nocere contra propriam voluntatem, per quam etiam tentationi daemonis resistere poterat.

NOTANDUM: Ad difficultatem tam communiter agitatam, quod scil. non fuerit conveniens quod Deus permitteret hominem tentari, cum ipse bene sciret hominem per tentationem daemone in peccatum dejectus fuisset, respondet S. D., quod sicut Deus sciebat quod homo per tentationem in peccatum esset deiciendus; ita etiam sciebat quod per liberum arbitrium resistere poterat tentatori. Hoc autem requirebat conditio naturae ipsius ut propriae voluntati relinqueretur, secundum illud Eccli. xv, 14: *Deus reliquit hominem in manu consilii sui*. Unde Augustinus dicit (Sup. Gen. ad litt. lib. xi, cap. 4): « Non mihi videtur magnae laudis futurum fuisse hominem, si propterea posset bene vivere, quia nemo male vivere suaderet; cum et in natura posse, et in potestate haberet, velle non consentire suadenti ». (Ad 2m). Insuper, homo in statu innocentiae poterat absque omni difficultate tentationi resistere. (Ad 3m).

Art. II. - *Utrum fuerit conveniens modus et ordo primae tentationis.*

RESP. AFF. - *Scil.*: tentationis ordo et modus quo primus homo per serpentis suggestionem, et Evae incitamentum tentatus est, conveniens fuit.

R. EST: quia cum homo sit ex duplici natura, scil. intellectiva et sensitiva, compositus; conveniens fuit ut a diabolo tentaretur, cum ex parte intellectus, in quantum promisit Divinitatis similitudinem per scientiae adeptionem, quam homo naturaliter desiderat: tum ex parte sensus, in quantum usus est his sensibilibus rebus, quae maximam habent affinitatem ad hominem, partim quidem in eadem specie tentans virum per mulierem, partim vero ex genere propinquo (scil. « viventis »), proponens pomum ligni vetiti ad edendum.

NOTANDA: 1. Suggestio, qua spiritualiter diabolus homini aliquid suggerit, ostendit diabolus plus habere potestatis in homine quam habeat

suggestio exterior: quia per suggestionem interiorem immutatur a diabolo saltem hominis phantasia; sed per suggestionem exteriorem immutatur sola exterior creatura. Diabolus autem minimum potestatis habebat in hominem ante peccatum: et ideo non potuit eum interiori suggestione, sed solum exteriori tentare. (Ad 2m).

2. In resp. ad 4m exponitur interpretatio S. Augustini circa verba Dei serpentem (i. e., diabolum in serpente) maledicentis.

QUAESTIO CLXVI

De studiositate

Postea considerandum est de studiositate et curiositate sibi opposita. Circa studiositatem autem quaeruntur duo:

Art. I. - *Utrum materia studiositatis sit proprie cognitio.*

RESP. AFF. - R. EST: quia virtutes proprie sibi attribuunt illam materiam circa quam primo et principaliter sunt, sicut fortitudo pericula mortis. Studiositas autem primo et principaliter est circa cognitionem. Nam, studium proprie importat vehementem applicationem mentis ad aliquid. Mens autem non applicatur ad aliquid, nisi cognoscendo illud.

Art. II. - *Utrum studiositas sit pars temperantiae.*

RESP. AFF. - *Scil.:* ut pars potentialis temperantiae, sicut virtus secundaria ei adjuncta, ut principali virtuti.

R. EST: quia ad temperantiam pertinet moderari motum appetitus, ne superflue tendat in id quod naturaliter concupiscitur, sive secundum corpus, sive secundum animam, ne superflue desideret aliquid cognoscere: nam, « omnes homines naturaliter scire desiderant ». Moderatio au-

tem hujusmodi appetitus pertinet ad virtutem studiositatis; et secundum hoc comprehenditur sub modestia, ratione superius dicta (qu. clx, art. 2).

NOTANDUM: Ex parte animae inclinatur homo ad hoc quod cognitionem rerum desideret. Ex parte vero naturae corporalis homo inclinatur ad hoc ut laborem inquirendi scientiam vitet. Quantum ergo ad primum, studiositas consistit in refrenatione. Sed quantum ad secundum, laus virtutis hujusmodi consistit in quadam vehementia intentionis ad scientiam rerum percipiendam; et ex hoc nominatur. Primum autem est essentialius huic virtuti quam secundum: nam appetitus cognoscendi per se respicit cognitionem, ad quam ordinatur studiositas; sed labor addiscendi est impedimentum quoddam cognitionis: unde respicitur ab hac virtute per accidens, quasi removendo prohibens. (Ad 3m).

QUAESTIO CLXVII

De curiositate

Postea considerandum est de curiositate; et circa hoc quaeruntur duo:

Art. I. - *Utrum circa cognitionem intellectivam possit esse curiositas.* *

RESP. AFF. - R. EST: quia ipse appetitus vel studium cognoscendae veritatis potest habere perversitatem, in quo est proprie curiositas. Haec perversitas haberi potest: uno modo, prout aliquis tendit suo studio in cognitionem veritatis, prout *per accidens* conjungitur ei malum; sicut illi qui student ad scientiam veritatis ut exinde superbiant. Similiter etiam illi qui student addiscere aliquid ad pec-

* Curiositas, de qua hic agitur, definiri potest: *Nimius aut superfluus sciendi appetitus.*

candum. Alio autem modo potest esse vitium *ex ipsa inordinatione appetitus* et studii ad discendam veritatem; et hoc quadrupliciter: a) in quantum per studium minus utile retrahantur a studio quod eis ex necessitate incumbit; unde Hieronymus dicit (Epis. 146, ad Damasum, De filio prodigo, ante medium): « Sacerdotes, dimissis Evangeliiis et prophetis, videmus comoedias legere et amatoria bucolicorum versuum verba cantare »; b) in quantum studet aliquis addiscere ab eo a quo non licet, sicut patet de his qui aliqua futura a daemonibus perquirunt; quae est superstitiosa curiositas; c) quando homo appetit cognoscere veritatem circa creaturas, non referendo ad debitum finem, scilicet ad cognitionem Dei; d) in quantum aliquis studet ad cognoscendam veritatem supra proprii ingenii facultatem; quia per hoc homines de facili in errores labuntur; unde dicitur Eccli. iii, 22: *Altiora te ne quaesieris...*

Art. II. – *Utrum vitium curiositatis sit circa sensitivam cognitionem.*

RESP. AFF. – *Scil.*: dupliciter.

R. EST: quia vitium curiositatis circa sensitivam cognitionem potest esse uno modo in quantum cognitio sensitiva non ordinatur in aliquid utile, sed potius avertit hominem ab aliqua utili consideratione; alio modo in quantum cognitio sensitiva ordinatur ad aliquid noxium; sicut inspectio mulieris ordinatur ad concupiscendum; et diligens inquisitio eorum quae ab aliis fiunt, ordinatur ad detrahendum. – Si quis autem cognitioni sensibilibus intendit ordinate propter necessitatem sustentandae naturae, vel propter studium intelligendae veritatis, est virtuosa studiositas circa sensibilibus cognitionem.

NOTANDUM: Curiositas sensum vocatur *concupiscentia oculorum*, quia oculi sunt ad cognoscendum in sensibus principales, unde omnia sensibilia videri dicuntur. (Ad 1m).

QUAESTIO CLXVIII

De modestia, secundum quod consistit in exterioribus corporis motibus

Postea considerandum est de modestia, secundum quod consistit in exterioribus motibus corporis; et circa hoc quaeruntur quatuor:

Art. I. - *Utrum in exterioribus motibus corporis sit aliqua virtus.*

RESP. AFF. - *Scil.* : cum secundum convenientiam propriae personae, tum secundum convenientiam ad alias personas, negotia et loca.

R. EST: quia motus hominis exteriores sunt per rationem ordinabiles; exteriora enim membra moventur ad imperium rationis. Virtus autem moralis consistit in hoc quod ea quae sunt hominis, per rationem ordinantur.

NOTANDUM: Exteriores motus sunt quaedam signa interioris dispositionis, quae praecipue attenditur secundum animae passiones: et ideo moderatio exteriorum motuum requirit moderationem interiorum passionum. Haec autem moderatio potest reduci ad duas virtutes: inquantum enim per exteriores motus ordinamur ad alios, pertinet ad *amicitiam* vel *affabilitatem*, quae attenditur circa delectationes et tristitias, quae sunt in verbis et factis in ordine ad alios quibus homo convivit; inquantum vero exteriores motus sunt signa interioris dispositionis, pertinet eorum moderatio ad virtutem *veritatis*, secundum quam aliquis talem se exhibet in verbis et factis qualis est interius. (Ad 3m).

Art. II. – *Utrum in ludis possit esse aliqua virtus.*

RESP. AFF. – *Scil.*: circa ludos et jocos, qui nonnunquam ad animi solamen utiles sunt, illa virtus versatur quam *eutrapeliam* vocant.

R. EST: quia sicut fatigatio corporalis solvitur per corporis quietem, ita etiam oportet fatigatio animalis (i. e. animae) solvatur per animae quietem. Quies autem animae est delectatio (I-II, qu. xxv, art. 2). Et ideo oportet remedium contra fatigationem animalem adhiberi per aliquam delectationem, intermissa intensione ad insistentium studio rationis: animus enim hominis frangeretur, si nunquam a sua intensione relaxaretur. Haec autem relaxatio fit per dicta et facta quae ludicra vel jocosa vocantur. Unde Philosophus dicit (Ethi. iv, cap. 8), quod « in hujus vitae conversatione quaedam requies cum ludo habetur ». Et cum hujusmodi secundum regulam rationis ordinantur, ad *eutrapeliam* reducuntur, qua quis bene convertit aliqua dicta, vel facta in solatium; et in quantum per hanc virtutem homo refrenatur ab immoderantia ludorum, sub modestia continetur.

NOTANDUM: Tria sunt praecipue cavenda in ludis: primo, ut delectatio non quaeratur in operationibus vel verbis turpibus, vel nocivis; secundo, ne gravitas animae non totaliter resolvatur; tertio, ut delectatio congruat personae, tempori et loco, et secundum alias circumstantias debite ordinetur (In corp. art.).

Art. III. – *Utrum in superfluitate ludi possit esse peccatum.*

RESP. AFF. – R. EST: quia superfluum in ludo accipitur quod excedit regulam rationis: quod quidem potest esse dupliciter: uno modo ex ipsa specie actionum quae assumuntur in ludum, quando scilicet utitur aliquis causa ludi turpibus

verbis, vel factis, vel etiam his quae vergunt in proximi nocumentum, quae de se sunt peccata mortalia; alio modo, secundum defectum debitarum circumstantiarum; puta cum aliqui utuntur ludo, vel temporibus, vel in locis inditis, aut etiam praeter convenientiam negotii, seu personae. Et hoc quidem potest esse quandoque peccatum mortale, puta si aliquis ita vehementer afficitur ad ludum, ut propter hoc velit aliquid contra Deum committere; secus est peccatum veniale.

Art. IV. - *Utrum in defectu ludi consistat aliquod peccatum.*

RESP. AFF. - R. EST: quia contra rationem est quod aliquis se aliis onerosum exhibeat, puta dum nihil delectabile exhibet, et etiam aliorum delectationes impedit. Tales autem vitiosi sunt, et dicuntur *duri* et *agrestes*, ut dicit Philosophus (Ethic. iv, cap. 8).

NOTANDA sunt haec Philosophi verba (Ethic. ix, cap. 10): « Pauci amici propter delectationem sunt habendi, quia parum de delectatione sufficit ad vitam quasi pro condimento, sicut parum de sale sufficit in cibo ». (In fine art.).

QUAESTIO CLXIX

De modestia in exteriori apparatu

Deinde considerandum est de modestia, secundum quod consistit in exteriori apparatu, et circa hoc quaeruntur duo:

Art. I. - *Utrum circa exteriorem ornatum possit esse virtus et vitium.*

RESP. AFF. - *Scil.*: non in ipsis rebus exterioribus, sed ex parte hominis.

R. EST: quia potest homo exteriori ornatu immoderate uti. Quae quidem immoderatio potest esse dupliciter: uno quidem modo per comparisonem ad consuetudinem hominum cum quibus aliquis vivit. Alio modo ex inordinato affectu utentis. Contigit autem ista inordinatio affectus et quantum ad superabundantiam et quantum ad defectum. Quantum ad primum tripliciter. Primo, per hoc quod aliquis ex superfluo cultu vestium hominum gloriam quaerit, prout scilicet vestes et alia hujusmodi pertinent ad quaendam ornatum. Secundo, per hoc quod homo per superfluum cultum vestium quaerit delicias, secundum quod vestis ordinatur ad corporis fomentum. Tertio, secundum quod nimiam sollicitudinem apponit ad exteriorum vestium cultum, etiamsi non sit aliqua inordinatio ex parte finis. - Ex parte autem defectus potest esse duplex inordinatio per affectum. Uno quidem modo ex negligentia hominis, qui non adhibet studium vel laborem ad hoc quod exteriori cultu utatur secundum quod oportet. Alio modo ex eo quod ipsum defectum exterioris cultus ad gloriam ordinat, secundum quod etiam in ipsis sordibus luctuosis esse posse jactantiam, et eo periculosiorem quod sub nomine servitutis Dei decipit.

NOTANDUM: Hujusmodi exterior cultus indicium quoddam est conditionis humanae; et ideo excessus et defectus, et medium in talibus reduci possunt ad virtutem veritatis, quam Philosophus ponit (l. c., in arg.) circa facta et dicta, quibus aliquid de statu hominis significatur. (Ad 3m).

Art. II. - *Utrum ornatus mulierum sit sine peccato mortali.*

RESP. AFF. - *Scil. :* a) mulier conjugata si ad hoc se ornet ut viro suo placeat, potest hoc facere absque peccato; b) illae autem mulieres quae

viros non habent, nec volunt habere, vel sunt in statu non habendi, non possunt absque peccato appetere placere virorum aspectibus ad concupiscendum.

R. PRIMI EST: quia, ut Apostolus dicit (I ad Corinth. vii, 34), *mulier quae nupta est, cogitat quae sunt mundi, quomodo placeat viro.*

R. SECUNDI EST: quia hoc est dare viris incentivum peccandi. Et si quidem hac intentione se ornent ut alios provocent ad concupiscentiam, mortaliter peccant; si autem ex quadam levitate, vel etiam ex quadam vanitate propter jactantiam quamdam, non semper est peccatum mortale, sed quandoque veniale. Et eadem ratio quantum ad hoc est de viris. - Regula autem mulierum ornatus hæc est, ut dicit Apostolus (I. Tim., ii, 9): *Mulieres in habitu ornato, cum verecundia et sobrietate ornantes se, non in tortis crinibus, aut auro, aut margaritis, aut veste pretiosa; per quod datur intelligi quod sobrius et moderatus ornatus non prohibetur mulieribus, sed superfluus, et inverecundus, et impudicus. (Ad 1m).*

NOTANDA: 1. Fucari pigmentis, quo rubicundior vel candidior aliquis appareat, adulterina fallacia est, et non est sine peccato. Quando autem fit propter lasciviam vel in Dei contemptum, non est sine peccato mortali. Tamen aliud est fingere pulchritudinem non habitam, et aliud occultare turpitudinem ex aliqua causa proveniente, puta aegritudine vel aliquo hujusmodi: hoc enim est licitum, quia, secundum Apostolum (I. Cor. xii, 23), *quae putamus ignobiliora membra corporis esse, his honorem abundantiorum circumdamus. (Ad 2m).*

2. Cultus exterior debet competere conditioni personae secundum communem consuetudinem. Et ideo de se vitiosum est quod mulier utatur veste virili, aut e converso: et praecipue quia hoc potest esse causa lasciviae; et specialiter prohibetur in lege (Deut. xxii), quia Gentiles tali mutatione habitus utebantur ad idololatriae super-

stitutionem. Potest tamen quandoque hoc fieri sine peccato propter aliquam necessitatem, vel causa se occultandi ab hostibus, vel propter defectum alterius vestimenti, vel propter aliquid aliud hujusmodi. (Ad 3m).

QUAESTIO CLXX

De praeceptis temperantiae

Postea considerandum est de praeceptis temperantiae; et 1. de praeceptis temperantiae; - 2. de praeceptis partium ejus.

Art. I. - *Utrum praecepta temperantiae convenienter in lege divina tradantur.*

RESP. AFF. - *Scil.:* inter praecepta Decalogi debuit temperantiae praeceptum, praecipue de adulterio, apponi, non modo secundum quod opere exercetur, sed etiam secundum quod corde concupiscitur.

R. EST: quia *finis praecepti est charitas* (I. Tim. I. 5), quae ad dilectionem Dei et proximi ordinatur. Inter vitia autem temperantiae opposita, maxime dilectioni proximi videtur opponi adulterium. Et ideo convenienter inter praecepta Decalogi praecipue prohibetur adulterium, non solum secundum quod opere exercetur, sed etiam secundum quod corde concupiscitur, secundum Christi verba (Mt. V): *Dictum est antiquis: Non moechaberis. Ego autem dico vobis: quia omnis qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam moechatus est eam in corde suo.*

Art. II. - *Utrum convenienter tradantur in divina lege praecepta de virtutibus annexis temperantiae.*

RESP. AFF. - *Scil.:* de virtutibus annexis a) non quidem consideratis secundum se; sed b) secundum suos effectus.

R. PRIMI EST: quia virtutes temperantiae annexae secundum se non habent directam habitudinem ad dilectionem Dei vel proximi; sed magis respiciunt quamdam moderationem eorum quae ad ipsum hominem pertinent.

R. SECUNDI EST: quia secundum effectus suos virtutes temperantiae annexae, possunt respicere dilectionem Dei vel proximi: et secundum hoc aliqua praecepta in Decalogo convenienter ponuntur pertinentia ad prohibendum effectus vitiorum temperantiae partibus oppositorum. Sic ponitur praeceptum de mansuetudine contra iram, ex qua interdum procedit aliquis ad homicidium (quod in Decalogo prohibetur), aut ad subtrahendum debitum honorem parentibus.

NOTANDUM: Inordinatio exteriorum motuum non pertinent ad offensam proximi secundum ipsam speciem actus, sicut homicidium, adulterium et furtum, quae in Decalogo prohibentur; sed solum secundum quod sunt signa interioris inordinationis, ut supra dictum est (qu. clxviii, art. 1 ad 1m). - (Ad 3m).

DE HIS QUAE PERTINENT AD DETERMINATOS STATUS; ET PRIMO DE PROPHETIA *

Postquam dictum est de singulis virtutibus et vitiis, quae pertinent ad omnium hominum conditiones et status, nunc considerandum est de his quae specialiter ad aliquos homines pertinent. Invenitur autem differentia inter homines secundum ea quae ad habitus et actus animae rationalis pertinent, tripliciter: uno quidem modo secundum diversas gratias gratis datas; quia, ut dicitur I. Cor. xii, *divisiones gratiarum sunt: et alii datur per spiritum sermo sapientiae, alii sermo scientiae*, etc. Alia vero differentia est secundum diversas vitas, activam scilicet et contemplativam,

* Vide nostram «Divisionem Schematicam», Tab. XXVI, apud Marietti, Romae.

quae accipiuntur secundum diversa operationum studia: unde et ibidem dicitur quod *divisiones operationum sunt*. Aliud est enim studium operationis in Martha, quae *sollicita erat et laborabat circa frequens ministerium*, quod pertinet ad vitam activam; aliud autem est in Maria, quae *sedens secus pedes Domini audiebat verbum illius*, quod pertinet ad contemplativam, ut habetur Lucae x. Tertio modo, secundum diversitatem officiorum et statuum, prout dicitur Ephes. iv, 11: *Et ipse dedit quosdam quidem apostolos, quosdam autem prophetas, alios vero evangelistas, alios autem pastores et doctores*, quod pertinet ad diversa ministeria, de quibus dicitur I. Cor. xii, 5: *Divisiones ministratum sunt*. Est autem attendendum circa gratias gratis datas, de quibus occurrit consideratio prima, quod quaedam earum pertinent ad cognitionem, quaedam vero ad locutionem, quaedam vero ad operationem. Omnia vero quae ad cognitionem pertinent, sub prophetia comprehendi possunt. Nam prophetica revelatio se extendit non solum ad futuros hominum eventus, sed etiam ad res divinas, et quantum ad ea quae proponuntur omnibus credenda, quae pertinent ad fidem, et quantum ad altiora mysteria, quae sunt perfectorum, quae pertinent ad sapientiam. Est etiam prophetica revelatio de his quae pertinent ad spirituales substantias, a quibus vel ad bonum vel ad malum inducimur; quod pertinet ad discretionem spirituum. Extendit etiam se ad directionem humanorum actuum, quod pertinet ad scientiam, ut infra patebit (q. clxxvii). Et primo occurrit considerandum de prophetia et de raptu, qui est quidem prophetiae gradus. De prophetia autem quadruplex consideratio occurrit: quarum prima est de essentia ejus; secunda de causa ipsius; tertia de modo propheticae cognitionis; quarta de divisione prophetiae. Circa primum quaeruntur sex:

QUAESTIO CLXXI

De essentia prophetiae

Art. I. - *Utrum prophetia pertineat ad cognitionem.*

RESP. AFF. - *Scil. : primo et principaliter prophetia consistit in cognitione; secundario con-*

sistit in locutione; *tertio* ad prophetiam pertinet operatio miraculorum.

R. EST: quia prophetae primo et principaliter *cognoscunt* ea quae sunt procul et remota ab hominum cognitione. Sed quia, ut dicitur I. Cor. xii, 7, *Unicuique datur manifestatio spiritus ad utilitatem*; et infra cap. xiv, 12 dicitur: *Ad aedificationem Ecclesiae quaerite ut abundetis*; inde est quod prophetia secundo consistit in locutione, prout prophetae ea quae divinitus edocti cognoscunt, ad aedificationem aliorum annuntiant. Ed secundum hoc Isidorus dicit (Etymol. lib. vii, cap. 8), quod possunt dici *Prophetae*, quasi *Praefatores*, eo quod *porro fantur*, id est, a remotis fantur, et de futuris vera praedicunt. Ea autem quae supra humanam cognitionem divinitus revelantur, non possunt confirmari ratione humana, quam excedunt, sed operatione virtutis divinae, secundum illud Marci ult., 20: *Praedicaverunt ubique, Domino cooperante, et sermone confirmante sequentibus signis*: unde tertio ad prophetiam pertinet operatio miraculorum, quasi confirmatio quaedam propheticae enuntiationis.

NOTANDUM: In prophetia requiritur quod intentio mentis elevetur ad percipienda divina, et postquam intentio mentis elevata est ad superna, percipiat divina. Sic igitur ad prophetiam requiritur *inspiratio* quantum ad mentis elevationem, et *revelatio* quantum ad ipsam perceptionem divinorum. (Ad 4m).

Art. II. - *Utrum prophetia sit habitus.*

RESP. NEG. - R. EST: quia lumen propheticum non inest intellectui prophetae per modum formae permanentis: alias oporteret quod semper prophetae adesset facultas prophetandi: quod patet esse falsum. Relinquitur ergo quod lumen propheticum insit animae prophetae per modum

cujusdam passionis vel impressionis transeuntis, et hoc significatur III. Regum xix, 11, ubi dicitur ad Eliam: *Egredere, et sta in monte coram Domino, et ecce Dominus transit*, etc. Habitus autem est forma permanens. Unde manifestum est quod prophetia, proprie loquendo, non est habitus. - Tamen, sicut in rebus corporalibus, abeunte passione, remanet quaedamabilitas ad hoc quod iterum patiantur, sicut lignum semel inflammatum facilius iterum inflammatur; ita etiam in intellectu prophetae, cessante actuali illustratione, remanet quaedamabilitas ad hoc quod facilius iterato illustretur. (Ad 2m).

Art. III. - *Utrum prophetia sit solum futurorum contingentium.*

RESP. NEG. - *Scil.:* prophetia est omnium eorum quae per lumen divinum cognosci possunt; sed propriissime est futurorum eventuum.

R. PRIMI EST: quia manifestatio quae fit per aliquod lumen, se extendere potest ad omnia illa, quae illi lumini subjiciuntur. Cognitio autem prophetica est per lumen divinum, cui subjiciuntur omnia tam divina quam humana, tam spiritualia quam corporalia; et ideo revelatio prophetica ad omnia hujusmodi se extendit.

R. SECUNDI EST: quia cum prophetia sit de his quae procul a nostra cognitione sunt, tanto aliqua magis proprie ad prophetiam pertinent, quanto longius ab humana cognitione existunt. Inter haec autem maxime a cognitione humana distant illa quorum veritas non est determinata, et ideo procul est a cognitione omnium hominum. Haec autem sunt futura contingentia. Unde ad ista prophetia propriissime pertinet.

Art. IV. - *Utrum propheta per divinam revelationem cognoscat omnia quae possunt propheticè cognosci.*

RESP. NEG. - R. EST: quia principium eorum quae divino lumine propheticè manifestantur, est ipsa veritas prima, quam prophetae in seipsa non vident. Et ideo non oportet quod omnia prophetibilia cognoscant; sed quilibet eorum cognoscit ex eis aliqua secundum specialem revelationem hujus vel illius rei.

Art. V. - *Utrum propheta discernat semper quid dicat per spiritum proprium, et quid per spiritum prophetiae.*

RESP. NEG. - R. EST: quia propheta non omnia per spiritum propheticum cognoscit, sed quaedam per instinctum divinum: de his autem quae spiritu propheticò cognoscit, maximam certitudinem habet, et pro certo habet quod haec sunt divinitus sibi revelata (Jer. xxvi, 15); sed ad ea quae cognoscit per instinctum, aliquando sic se habet, ut non plene discernere possit, utrum haec cogitaverit aliquo divino instinctu, vel per spiritum proprium: talis enim instinctus est quidam imperfectum in genere prophetiae.

Art. VI. - *Utrum ea quae propheticè cognoscuntur vel annuntiantur, possint esse falsa.*

RESP. NEG. - R. EST: quia, sicut in naturalibus forma generati est similitudo quaedam formae generantis, ita ea quae propheticè cognoscuntur vel annuntiantur sunt signa divinae praescientiae. Eadem autem est veritas cognitionis in discipulo et in docente. Unde impossibile est prophetiae subesse falsum.

NOTANDA: 1. Certitudo divinae praescientiae non excludit contingentiam singularium futuro-

rum, quia fertur in ea, secundum quod sunt praesentia et jam determinata ad unum. Et ideo etiam prophetia, quae est divinae praescientiae similitudo impressa vel signum, sua immobili veritate futurorum contingentiam non excludit. (Ad 1m).

2. Quandoque revelatio prophetica est impressa quaedam similitudo divinae praescientiae, prout respicit ipsa futura contingentia in seipsis; et talia sic eveniunt sicut prophetantur, sicut illud Isa. vii, 14: *Ecce virgo concipiet*. Quandoque vero prophetica revelatio est impressa similitudo divinae praescientiae, prout scilicet cognoscit ordinem causarum ad effectus: et tunc quandoque aliter evenit quam prophetetur; nec tamen prophetiae subest falsum: nam sensus prophetiae est quod inferiorum causarum dispositio sive naturalium, sive humanorum actuum, hoc habet ut talis effectus eveniat. Et secundum hoc intelligitur verbum Jonae iii, 4: *Adhuc quadraginta dies, et Ninive subvertetur*: i. e., hoc merita ejus exigunt ut subvertatur. (Ad 2m).

QUAESTIO CLXXII

De causa prophetiae

Deinde considerandum est de causa prophetiae. Circa hoc quaeruntur sex:

Art. I. - *Utrum prophetia possit esse naturalis.*

RESP. NEG. - *Scil.*: a) praecognoscere futura secundum quod sunt in seipsis non potest esse a natura, sed solum ex revelatione divina; b) futura vero in suis causis possunt praecognosci naturali cognitione etiam ab homine; c) haec tamen praecognitio futurorum differt a prima, quae habetur ex revelatione divina.

R. PRIMI EST: quia praecognoscere futura, secundum quod in seipsis sunt, proprium est divini intellectus, cujus aeternitati sunt omnia praesentia, ut dictum est (P. I., qu. xiv, art. 13).

R. SECUNDI EST: quia homines talium cognitionem futurorum, scil. in suis causis, acquirere possunt sive arte, sicut medicus praecognoscit sanitatem vel mortem futuram in aliquibus causis, quarum ordinem ad tales effectus experimento praecognovit, sive per viam experimentalem in qua juventur per naturalem dispositionem, secundum quod in homine invenitur perfectio virtutis imaginativae, et claritas intelligentiae.

R. TERTII EST: quia: *a*) prima potest esse quorumcumque eventuum et infallibiliter: haec autem praecognitio quae naturaliter haberi potest, est circa quosdam effectus, ad quos se potest extendere experientia humana; *b*) quia prima prophetia est secundum immobilem veritatem, non autem secunda; sed potest ei subesse falsum. Prima autem praecognitio proprie pertinet ad prophetiam, non autem secunda: prophetica enim cognitio est eorum quae naturaliter excedunt humanam cognitionem, quamvis etiam ad directiones humanorum actuum lumen propheticum se extendit. (Ad 4m).

Art. II. - *Utrum prophetica revelatio fiat per angelos.*

RESP. AFF. - *Scil.:* illuminatio et revelatio divina in prophetis fit mediantibus angelis.

R. EST: quia Divinitatis ordo hoc habet, ut infima per media disponat. Angeli autem medii sunt inter Deum et homines. Et ideo illuminationes et revelationes divinae a Deo ad homines per angelos deferuntur.

NOTANDUM: Charitas, secundum quam fit homo amicus Dei, est perfectio voluntatis, in quam solus Deus imprimere potest; sed prophetia est perfectio intellectus, in quem etiam angelus potest imprimere, uti causa instrumentalis seu ministerialis Dei. (Ad 1m et 2m).

Art. III. - *Utrum ad prophetiam requiratur dispositio naturalis.*

RESP. NEG. - R. EST: quia, sicut Deus, qui est causa universalis in agendo, non praeexigit materiam nec aliquam materiae dispositionem in corporalibus effectibus; sed simul potest et materiam, et dispositionem, et formam inducere: ita etiam in effectibus spiritualibus non praeexigit aliquam dispositionem; sed potest simul cum effectu spirituali inducere dispositionem convenientem, qualis requiritur secundum ordinem naturae. Et ulterius, posset etiam simul per creationem producere ipsum subjectum, ut scilicet et animam in ipsa sui creatione disponeret ad prophetiam et daret ei gratiam prophetalem.

Art. IV. - *Utrum bonitas morum requiratur ad prophetiam.*

RESP. NEG. - *Scil.:* a) quantum ad radicem bonitatis morum, quae est charitas, potest esse prophetia sine bonitate; b) quantum vero ad bonitatem morum secundum passiones et actiones exteriores, secundum hoc impeditur aliquis a prophetia per morum malitiam.

R. PRIMI EST: primo, quia prophetia pertinet ad intellectum, cujus actus praecedat actum voluntatis, quam perficit charitas; - secundo quia prophetia non ordinatur directe ad hoc quod affectus ipsius prophetae jungatur Deo, ad quod ordinatur charitas; sed ordinatur ad utilitatem Ecclesiae, sicut et aliae gratiae gratis datae. Unde prophetia esse potest sine radice bonitatis.

R. SECUNDI EST: quia ad prophetiam requiritur maxima mentis elevatio ad spiritualium contemplationem, quae quidem impeditur per vehementiam passionum, et per inordinatam occupationem rerum exteriorum.

NOTANDUM: Donum prophetiae aliquando datur homini et propter utilitatem aliorum, et propter propriae mentis illustrationem, (sicut accidit in quibusdam sanctis): et hi sunt in quorum animas sapientia divina per gratiam gratum facientem se transferens, amicos Dei, et prophetas eos constituit. (Ad 1m).

Art. V. - *Utrum aliqua prophetia sit a daemonibus.*

RESP. NEG. - *Scil.*: prophetia proprie et simpliciter dicta fit per solam divinam revelationem; sed ipsa revelatio facta per daemones potest secundum quid dici prophetia.

R. EST: quia simpliciter et maxime remota, quae sunt proprium prophetiae objectum, sunt quae solus Deus cognoscit. Quaedam autem quae sunt ab hominum cognitione remota, nota sunt daemonibus etiam naturali cognitione, et haec possunt hominibus revelare.

NOTANDUM: Daemones ea quae sciunt, hominibus manifestant, non quidem per illuminationem intellectus, sed per aliquam imaginariam visionem, aut etiam sensibiliter colloquendo: et in hoc deficit haec prophetia a vera. (Ad 2m). Item, prophetia daemonum potest etiam discerni a vera et divina ex aliquibus signis exterioribus praesertim ex mendaciis. (Ad 3m).

Art. VI. - *Utrum prophetae daemonum aliquando praedicant verum.*

RESP. AFF. - R. EST: quia, ut Beda dicit (In Lucam, cap. 17): « nulla est falsa doctrina, quae non aliquando aliqua vera falsis intermisceat ». Unde et ipsa doctrina daemonum, qua suos prophetas instruunt, aliqua vera continent per quae receptibilis redditur, ut sic intellectus ad falsum deducatur per apparentiam veritatis.

NOTANDUM: Prophetae daemonum non semper loquuntur ex daemonum revelatione, sed inter-

dum ex inspiratione divina; sicut manifeste legitur de Balaam (Num. xxii); quia Deus utitur etiam malis ad utilitatem bonorum. (Ad 1m).

QUAESTIO CLXXIII

De modo propheticae cognitionis

Deinde considerandum est de modo propheticae cognitionis; et circa hoc quaeruntur quatuor:

Art. I. - *Utrum prophetae videant ipsam Dei essentiam.*

RESP. NEG. - R. EST: quia hoc proprium beatis est ut ipsam Dei essentiam videant, secundum illud Psalmi cxxxix, vers. 14: *Habitabunt recti cum vultu tuo.* Unde quaecumque in Deo vident, ex propinquo vident. E contra de prophetis dicitur Hebr. xi, quod *erant a longe aspicientes*, quasi a remotis videntes. - Et ideo dicendum est quod visio prophetica non est visio ipsius divinae essentiae, neque in ipsa divina essentia vident ea quae vident, sed in quibusdam similitudinibus, secundum illustrationem divini luminis; quae illustratio potest dici speculum, in quantum resultat ibi similitudo veritatis divinae praescientiae, et propter hoc dicitur *speculum aeternitatis*, quasi repraesentans Dei praescientiam, qui in sua aeternitate omnia praesentialiter videt.

Art. II. - *Utrum in prophetica revelatione imprimantur divinitus menti prophetae novae rerum species, an solum novum lumen.*

RESP. AFF. - *Scil.:* Per donum prophetiae confertur aliquid humanae menti supra id quod pertinet ad naturalem facultatem, et quantum ad iudicium per influxum luminis intellectualis, et quantum ad acceptionem, seu repraesentationem rerum quae fit per aliquas species.

R. EST: quia cognitio prophetica maxime ad mentem pertinet. Circa cognitionem autem humanae mentis duo oportet considerare; scilicet acceptionem, sive repraesentationem rerum, et iudicium de rebus repraesentatis. Per donum autem prophetiae confertur aliquid humanae menti supra id quod pertinet ad naturalem facultatem, quantum ad utrumque, ut dictum est in responsione. – Non semper tamen haec duo in prophetia habentur simul; sed, ut Augustinus dicit (Sup. Gen. ad litt. lib. xii, cap. 9, in med.), « maxime propheta est qui utroque praecellit, ut scil. videat in spiritu corporalium rerum significativas similitudines, et eas vivacitate mentis intelligat ».

Art. III. – *Utrum visio prophetica semper fiat cum abstractione a sensibus.*

RESP. NEG. – R. EST: quia prophetica revelatio fit secundum quatuor, scilicet secundum influxum intelligibilis luminis, secundum immissionem intelligibilium specierum, secundum impressionem, vel ordinationem imaginabilium formarum, et secundum expressionem formarum sensibilium. In istis casibus autem solum quando fit revelatio prophetica secundum formas imaginarias, necesse est fieri abstractionem a sensibus; quia tunc abstractio est necessaria ut talis apparitio phantasmatum non referatur ad ea quae exterius sentiuntur. Haec autem abstractio a sensibus quandoque fit perfecte, ut scilicet nihil homo sensibus percipiat; quandoque imperfecte. Talis tamen alienatio a sensibus non fit in prophetis cum aliqua inordinatione naturae (sicut in arreptitiis vel in furiosis), sed per aliquam causam ordinatam, vel naturalem (sicut per somnium), vel spiritualem (sicut per contemplationis vehementiam).

Art. IV. – *Utrum prophetae semper cognoscant ea quae prophetant.*

RESP. NEG. – R. EST: quia mens prophetae est instrumentum deficiens respectu principalis agentis, qui est Spiritus sanctus. Unde etiam veri prophetae non omnia cognoscunt quae in eorum visis, aut verbis, aut etiam factis Spiritus sanctus intendit; sed illa cognoscunt quae Spiritus sanctus dat eis ad cognoscendum. – Cum tamen aliquis cognoscit se moveri a Spiritu sancto ad aliquid aestimandum vel significandum verbo vel facto, hoc *proprie* ad prophetiam pertinet; cum autem movetur, sed non cognoscit, non est perfecta prophetia, sed quidam instinctus propheticus.

QUAESTIO CLXXIV

De divisione prophetiae

Deinde considerandum est de divisione prophetiae; et circa hoc quaeruntur sex:

Art. I. – *Utrum convenienter dividatur prophetia in Prophetiam Praedestinationis Dei, Praescientiae et Comminationis.*

RESP. AFF. – R. EST: quia haec divisio est secundum diversas species objecti prophetiae: secundum enim diversas species objecti distinguuntur habitus et actus in moralibus. Objectum autem prophetiae est (futurum) quod est in cognitione divina supra humanam facultatem existens. Futurum autem est in divina cognitione dupliciter: uno modo, prout est in sua causa: et sic accipitur *prophetia comminationis*, quae non semper impletur; sed per eam praenuntiatur ordo causae ad effectum, qui quandoque aliis supervenientibus impeditur; alio modo praecognoscit

Deus aliqua in seipsis, vel ut fienda ab ipso, et horum est *prophetia praedestinationis*, quia secundum Damascenum (Orth. fid. lib. ii, cap. 30), «Deus praedestinat ea quae non sunt in nobis»; vel ut fienda per liberum arbitrium hominis: et sic est *prophetia praescientiae*, quae potest esse bonorum et malorum: quod non contigit de prophetia praedestinationis, quae est bonorum tantum.

NOTANDUM: Divisio prophetiae potest sumi etiam secundum modum prophetandi; et sic potest distingui vel secundum potentias cognoscitivas in homine; quae sunt sensus, imaginatio et intellectus; vel secundum differentiam prophetici influxus: et secundum hoc prophetiae genera sunt septem, ut Isidorus dicit (Etymol. lib. vii, cap. 8), scilicet extasis, visio, somnium, per nubem, vox de caelis, accepta parabola, et repletio Spiritus sancti. (Ad 3m).

Art. II. - *Utrum excellentior sit prophetia quae habet visionem intellectualem et imaginariam, quam ea quae habet visionem intellectualem tantum.*

RESP. NEG. - *Scil.:* prophetia quae habet visionem intellectualem tantum excellentior est secundum veritatem intellectualem.

R. EST: quia manifestatio divinae veritatis quae fit per nudam contemplationem ipsius veritatis, potior est quam illa quae fit sub similitudine corporalium rerum; magis enim appropinquat ad visionem patriae. - Tamen quando aliqua supernaturalis veritas revelanda est per similitudines corporales, tunc magis est propheta qui utrumque habet, scilicet lumen intellectuale et imaginariam visionem, quam ille qui habet alterum tantum, quia perfectior est prophetia: et quantum ad hoc dicit Augustinus (Super Gen. ad litt. lib. xii, cap. 9) quod «maxime propheta est qui in utroque praecelet». (Ad 1m).

NOTANDUM: Illustrat'o divini radii in vita praesenti non fit sine velaminibus phantasmatum qualiumcumque, quia connaturale est homini secundum statum praesentis vitae ut non intelligat sine phantasmate. Quandoque tamen sufficiunt phantasmata quae communi aliquo modo a sensibus abstrahuntur; nec exigitur aliqua visio imaginaria divinitus procurata: et sic dicitur revelatio prophetica fieri sine imaginaria visione. (Ad 4m).

Art. III. - *Utrum gradus prophetiae possint distinguí secundum visionem imaginariam.*

RESP. AFF. - R. EST: quia, secundum gradus prophetiae, tria sunt genera prophetiae: Prima prophetia est in qua per lumen intelligibile *absque imaginaria visione* dirigitur homo ad ea cognoscenda quae pertinent ad humanam conversationem; secunda est illa in qua manifestatur *supernaturalis veritas* per imaginariam visionem; tertia est illa in qua intelligibilis veritas et supernaturalis absque imaginaria visione ostenditur. Prima autem prophetia est infra prophetiam proprie dictam, quia non attingit ad supernaturalem veritatem. Tertia vero excedit rationem prophetiae proprie dictae, ut dictum est art. praec. ad 2m. Unde prophetiae propriae acceptae gradus distinguuntur secundum imaginariam visionem. Et hi gradus sunt (incipiendo ab infim): somnii, visionis (i. e. in vigilando), signorum (per res significativas, et per verba), per visionem alicujus sibi loquentis aut demonstrantis, sive in specie angeli sive in specie Dei.

Art. IV. - *Utrum Moyses fuerit excellentior omnibus prophetis.*

RESP. AFF. - *Scil.:* licet quantum ad aliquid aliquis alius prophetarum Veteris Testamenti fuerit major Moÿse, simpliciter tamen Moyses fuit omnibus aliis major.

R. EST: quia, quantum ad visionem intellectua-
lem, Moyses vidit ipsam Dei essentiam, ut Augu-
stinus dicit (Super Gen. ad litt. lib. xii, cap. 27)
super illud Num. xii, 8, quod *palam, et non per
aenigmata Deum vidit*; quantum ad imaginariam
visionem, Moyses talem visionem quasi ad nutum
habebat in omnibus ejus perfectionibus, secun-
dum illud Exod. xxxiii, 11: *Loquebatur ei Domi-
nus facie ad faciem, sicut solet loqui homo ad ami-
cum suum*; quantum ad denuntiationem Moyses
loquebatur toti populo fidelium ex persona Dei,
quasi de novo legem proponens: alii prophetae
loquebantur ad populum in persona Dei, quasi
inducentes ad observantiam legis Moysi, secun-
dum illud Malachiae iv, 4: *Mementote legis Moysi
servi mei*; quantum ad operationem miraculo-
rum, quae fecit toti populo infidelium (i. e. Aegy-
ptiorum), ut dicitur (Deut. ult. 10): *Non surrexit
ultra propheta in Israel, sicut Moyses, etc.*

NOTANDUM: Quantum ad cognitionem divini-
tatis prophetia Moysis fuit excellentior; sed David
plenius cognovit, et expressit mysteria incarna-
tionis Christi. (Ad 1m). Sic etiam de Isaia dici
potest, qui apertissime Christi passionem narrat.

**Art. V. - Utrum aliquis gradus prophetiae sit etiam
in beatis.**

RESP. NEG. - R. EST: quia prophetia importat
visionem quamdam alicujus supernaturalis ve-
ritatis, *ut procul existentis*. Hoc autem contingere
nequit in beatis, cum sint totaliter Deo conjuncti.

**Art. VI. - Utrum gradus prophetiae varientur se-
cundum temporis processum.**

RESP. NEG. - *Scil. : a)* si loquamur de prophe-
tia in quantum ordinatur ad fidem Deitatis, sic
quidem crevit secundum tres temporum distinc-
tiones; scilicet ante legem, sub lege, et sub gra-

tia; b) quantum ad fidem incarnationis Christi, sic etiam crevit prophetia per temporum successionem; c) quantum vero ad directionem humanorum actuum, prophetica revelatio diversificata est, non secundum temporis processum, sed secundum conditionem negotiorum.

R. PRIMI EST: quia ante legem, Abraham et alii Patres prophetice sunt instructi de his quae pertinent ad fidem Deitatis. Unde et prophetae nominantur secundum illud Psal. civ, 15: *In prophetis meis nolite malignari*, quod specialiter dicitur propter Abraham et Isaac.

R. SECUNDI EST: quia prophetae quanto fuerunt Christo propinquiores, sive ante, sive post, ut plurimum plenius de hoc (de incarnatione) instructi fuerunt; post tamen plenius quam ante, ut Apostolus dicit (Ephes. iii).

R. TERTII EST: quia, ut dicitur Proverb. xxix, 18, *Cum defecerit prophetia, dissipabitur populus*. Et ideo quolibet tempore instructi sunt homines divinitus de agendis, secundum quod erat expediens ad salutem electorum.

QUAESTIO CLXXV

De raptu *

Deinde considerandum est de raptu; et circa hoc quaeruntur sex:

Art. I. - *Utrum anima hominis rapiatur ad divina.*

RESP. AFF. - R. EST: quia ex divina virtute potest aliquis elevari ad aliqua supernaturalia cum abstractione a sensibus, secundum illud

* Raptus, de quo hic agitur, definiri potest: «Elevatio ab eo quod est secundum naturam in id quod est supra naturam, vi superioris naturae».

Ezech. viii, 3: *Spiritus elevavit me inter caelum et terram, et adduxit me in Jerusalem in visione Dei.* - Sic raptus potest dici coactio, si attendatur modus quo fit, inquantum scilicet mens elevatur a Deo per raptum supra facultatem naturae, non autem si attendatur terminus operationis, quia raptus non est contra naturam. (Ad 3m).

Art. II. - *Utrum raptus magis pertineat ad vim cognoscitivam quam ad vim appetitivam.*

RESP.: a) quantum ad id in quod aliquis rapitur, raptus, proprie loquendo, non potest pertinere ad vim appetitivam, sed solum ad vim cognoscitivam; b) quantum ad causam, potest habere causam ex parte appetitivae virtutis.

R. PRIMI EST: quia, ut dictum est (art. praec.), raptus est praeter propriam inclinationem ejus quod rapitur; ipse autem motus appetitivae virtutis est quaedam inclinatio ab bonum appetibile. Unde, proprie loquendo, ex hoc quod homo appetit aliquid, non rapitur, sed per se movetur.